Activi
tatea singuratică a unuia sâu a altuia — căci rari nan-
tes în gurgite vasto — se cufnndă fără nici o urmă în
laculă de negligență ală maiorității. Sortea tristă în care
au ajunsă în cea mai mare parte loru au de-a și-o
mulțămi. Să-ne punemă cu toții la olaltă și să ne în-
trebămă numai că în anii mai recențl — afară de con
ferința alegătoriloră țînută în Gherla la 2 (14) Aprile
1884 — ce semnă de viață națională amă dată?
Nimică. Suntemă preste măsură de prudenți.

Pe lângă scâla lui Banffy mai vină și oraculele din
Sibiu și numai câtă nu ne înădușescă cu atâta moderațiune
și înțelepciune, ce ni-o recomandă în tâte Qilele.